КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПРИКАЗ

06-Пр-140-О

05.03.2022

О проведении серии семинаров для образовательных организаций,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

С целью диссеминации педагогического опыта образовательных

организаций Ханты-Мансийского района, реализующих образовательные

программы дошкольного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 по 18 марта 2022 года серию семинаров

по направлениям: «Организация экологического воспитания дошкольников

в соответствии с ФГОС», «Духовно-нравственное и патриотическое

воспитание детей», «Шахматное образование – путь к успеху»,

«Формирование основ финансовой грамотности у дошкольников»

(далее – Семинары).

2. Утвердить программу проведения Семинаров согласно

приложению к настоящему приказу.

3. Отделу общего образования (Т.В. Чанышева):

3.1. Провести организационные мероприятия по проведению

Семинаров.

3.2. Направить ссылки на подключение к Семинарам на электронные

почты образовательных организаций не позднее 17:00 часов

14 марта 2022 года.

3.3. Довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных организаций в срок до 09 марта 2022 года.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать участие

педагогических работников, реализующих образовательные программы

дошкольного образования, в работе Семинаров в режиме онлайн.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на начальника отдела общего образования (Т.В. Чанышева).

Председатель комитета

по образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
705C2FD224F69929D750297336B3D7DB413B22CC

Владелец  Бусова  Марина Николаевна
Действителен с 16.09.2021 по 16.12.2022

М.Н. Бусова

Исполнитель:

Михайлова Татьяна Александровна,

тел: 32-25-52

Приложение

к приказу комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

Программа

Дата проведения: 15 – 18 марта 2022 года

Время проведения: 13:00 часов

Категория участников: педагогические работники Ханты-Мансийского района,

реализующие образовательные программы дошкольного образования

Формат проведения: онлайн площадка (Webinar)

15 марта 2022 года/вторник

Тема: «Организация экологического воспитания дошкольников

в соответствии с ФГОС

Время Мероприятие

12:30-13:00 Подключение и регистрация участников Семинара

13:00-13:03 Приветственное слово к участникам Семинара

Чанышева Татьяна Владимировна, начальник отдела общего

образования комитета по образованию администрации Ханты-

Мансийского района

13:03-13:05 Вступительное слово

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела

общего образования комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района

13:05-13:15 «Экологическое воспитание как средство развития дошкольника»

Фатуллаева Лидия Александровна, воспитатель

МКДОУ ХМР «Детский сад «Светлячок» д. Шапша»

13:15-13:25 «Приобщение дошкольников к экологической культуре через

воспитание интереса и бережного отношения природе»

Рогулина Нина Анатольевна, воспитатель

МКОУ ХМР «СОШ с. Батово»

13:25-13:35 «Экологическое воспитание детей дошкольного возраста»

Дегтярева Анастасия Александровна, заместитель директора

по дошкольному образованию МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский»

13:35-13:45 «Пути реализации системы экологической работы в ДОУ»

Манкевич Ирина Анатольевна, воспитатель

Щеткова Наталья Алексеевна, воспитатель

МКОУ ХМР «Детский сад «Лучик» п. Урманный»

13:45-13:55 Педагогический проект «Дошколята – молодые защитники природы»

Сургутскова Алёна Михайловна, воспитатель

МКОУ ХМР «ООШ им. бр. Петровых с. Реполово»

13:55 Подведение итогов работы Семинара

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт1 категории отдела

общего образования комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района

16 марта 2022 года/среда

Тема: «Духовно-нравственное и патриотическое воспитание детей»

Время Мероприятие

12:30-13:00 Подключение и регистрация участников Семинара

13:00-13:05 Вступительное слово к участникам Семинара

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела

общего образования комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района

13:05-13:15 «Организация методической работы в контексте программы

«Социокультурные истоки» в МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка»

п. Горноправдинск»

Абзалова Инира Маратовна, старший воспитатель

МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск»

13:15-13:25 «Воспитание духовных и нравственно-патриотических чувств

у детей дошкольного возраста»

Малюгина Людмила Вячеславовна, заместитель директора

по дошкольному образованию МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы»

13:25-13:35 «Организация духовно-нравственного и патриотического воспитания

дошкольников»

Плотникова Надежда Павловна, воспитатель

МКДОУ ХМР «Детский сад «Родничок» п. Выкатной»

13:35-13:45 «Реализация программы воспитания посредством социокультурных

истоков на примере группы комбинированной направленности»

Бурнашова Елена Ивановна, воспитатель

МКДОУ ХМР «Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск»

13:45-13:55 «Гражданско-патриотическое воспитание детей дошкольной группы

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово»

Куюкова Зинаида Степановна, заместитель директора по

дошкольному образованию МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово»

13:55-14:05 Педагогический проект «Выращивание рассады цветов для высадки

у памятника односельчанам, погибшим во время Великой

Отечественной Войны»

Ляпунова Ольга Николаевна, воспитатель

МКОУ ХМР «СОШ им. Ю.Ю. Ахметшина п. Кирпичный»

14:05 Подведение итогов работы Семинара

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела

общего образования комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района

17 марта 2022 года/четверг

Тема: «Шахматное образование – путь к успеху»

Время Мероприятие

12:30-13:00 Подключение и регистрация участников Семинара

13:00-13:05 Вступительное слово к участникам Семинара

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела

общего образования комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района

13:05-13:15 «Шахматное образование в ДОУ»

Жихарева Валентина Николаевна, воспитатель

МКДОУ ХМР «Детский сад «Улыбка» д. Ярки»

13:15-13:25 «Юный шахматист»

Балдина Екатерина Викторовна, воспитатель

МКДОУ ХМР «Детский сад «Росинка» с. Троица»

13:25-13:35 «Обучение детей первоначальным навыкам шахматной игры

в разновозрастной группе»

Першина Оксана Геннадьевна, воспитатель

МКОУ ХМР «ООШ с. Тюли»

13:35-13:45 «Малыши играют в шахматы»,

Мишуринская Светлана Владимировна, воспитатель

МКДОУ ХМР «Детский сад «Солнышко» п. Кедровый»

13:45 Подведение итогов работы Семинара

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела

общего образования комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района

18 марта 2022 года/пятница

Тема: «Формирование основ финансовой грамотности у дошкольников»

Время Мероприятие

12:30-13:00 Подключение и регистрация участников Семинара

13:00-13:05 Вступительное слово к участникам Семинара

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела

общего образования комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района

13:05-13:15 «Формирование основ финансовой грамотности у дошкольников»

Лазерко Карина Юрьевна, заместитель директора по дошкольному

образованию МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик»

13:15-13:25 «Формы работы в ДОУ по формированию основ финансовой

грамотности дошкольников»

Веретельникова Юлия Николаевна, воспитатель

МКДОУ ХМР Детский сад «Голубок» п. Луговской»

13:25-13:35 «Введение детей дошкольного возраста в мир экономики»

Ушакова Вера Владиленовна, воспитатель

МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский»

13:35-13:45 «Дети и деньги»

Бобылева Нина Николаевна, воспитатель

МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово»

13:45-13:55 «Формирование финансовой грамотности дошкольников в игровой

деятельности»

Норкова Юлия Михайловна, воспитатель

МКДОУ ХМР «Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск»

13:55-14:00 «Формирование основ финансовой грамотности у детей старшего

дошкольного возраста посредством сюжетно-ролевых игр»

Белоногова Нина Юрьевна, воспитатель

МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях»

14:00-14:10 Педагогический проект «Школа финансов»

Нертымова Анна Сергеевна, воспитатель

МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское им. Героя Советского Союза

В.Ф. Чухарева»

14:10-14:20 Педагогический проект «Первые шаги в экономику»

Девяткова Елена Валентиновна, воспитатель

МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск»

14:20-14:30 Формирование основ финансовой грамотности как новое

направление деятельности в ДОУ

Сургучева Анастасия Дмитриевна, воспитатель

МКОУ ХМР «СОШ д. Согом»

14:30 Подведение итогов работы Семинаров

Чанышева Татьяна Владимировна, начальник отдела общего

образования комитета по образованию администрации Ханты-

Мансийского района